omnique favore gratiae et benevolentiae genere prosequi dignaretur; qui totique earundem honestae domui felicissimum pascha una cum bona in-adhuc hic Viennae reperior exque Dei omnipotentis gratia optima fruor . . . , ad servitia Excell. Vrae paratissimus semper inque paucos dies Posonium profecturus Excell. Vrae omni conatu studedo Excell. Vrae noto mihi commisso negotio pro posse servire. Interim me Excell. Vrae quam officiosissime commendo et maneo semper Excell. Vrae filius addictissimus, ad servitia paratissimus. Michael vaivoda Valachiae haereditarius. Viennae die ultima martii anno 1649.

## VI.

1654 8. 3. Čehyryn (na Ukrajině)

*Valašský vojvoda Michal Václavu Lobkovicovi: informuje o svém jednání s Bohdanem Chmelnickým. Slibuje oddanost a žádá o ochranu.*

Orig. StA Pátek n/O. B 124.

Excell. princeps, domine amice ut pater nobis confidentissime semper. Post officiosissiam et filialem nostri salutationem optationemque omnium bonorum Excell. Vrae hisce notum facimus nos ex Dei singulari misericordia adhuc bene valere et in Ukraina pro tempore reperiri; ubi nos (dum intentum nostrum in desideratum effectum deducere neutiquam potuerimus ob diversa disturbia et mutationes rerum) necessario sese conferre debuimus pro maiori securitate; et quamprimum in Ukrainam ad Bogdanum Chmelnitzky, campiductorem totius exercitus Zaporoviensis nunquam ducem totius Ukrainae pervenimus, is nos non solum libenter vidit, sed congratulatus etiam est nostri adventus maximam compassionem nostri habendo nosque omni debito honore excepit et statim nobis unam civitatem seu oppidum penes Boristhenem fluvium ordinavit et deputavit pro sustentatione nostra 3 saltem miliaribus a suae residentiae loco distantem nobisque certe et indubitanter promisit se nos prima occasione in principatum Valachiae, qualicumque modo possibile erit, introducere et statuere velle, dummodo cum Polonis prius finire possit aut medio pacis vel armorum; et nisi cum Polonis toto praeterito anno usque nunc ad agendum habuisset, iam ego absque ullo dubio ex Dei gratia et permissione in principatum Valachiae constitutus fuisset; iam vero hic ultro a Deo et tempore nobis fortuna nostra expectanda est, quae fortassis non diu emanabit, sed ineunte vere vel aestate se nobis favorabilem declarabit, quo utinam succederet. Et si ex Dei gratia optatam intentionem nostram in effectum felicem deducere possemus, tandem non solum Suae Caes. et Regiae Mti tanquam domino nostro clementissimo semper pro communitate temporum et rerum diversitate nostra fidelia servitia pro posse iurium nostrorum, verum etiam ex Excell. Vrae, nostro magno et confidentissimo amico uti patri grata officia qualiacumque praestare interdederimus sicut et aliis quamplurimis nobis benevolentibus. Interim tamen Excell. Vram quam amicissime rogamus, ut nos semper in sua paterna gratia servare velit nobisque apud Suae Caes. et Regiae Mtis inclytam aulam bonus patronus et fautor semper existere nostrique non oblivisci,

sed semper in sua bona gratia servare haud dedignetur. Et si quid nobis rescribere aut participem facere alioquorum bonorum novorum ex partibus illis pro consolatione nostra voluerit, id nobis quam gratissime accidet literasque suas saltem Michaeli Dasquier(!) ad manus tradere velit, ut is quavis prima occasione easdem ad manus residentis Suae Caes. Mti in Constantinopoli dirigere velit, qui postmodum Constantinopoli directa huc nobis ad proprias manus per certas et fidedignas personas transmittere possit. Quod attinet rerum statum instarum partium, libenter Excell. Vrae de omnibus particulariter scripsissemus, sed propter brevitatem temporis id facere haud potuimus, quae tamen Suae Caes. Mti scripto-tenus, in quantum possibile fuit, hac occasione quam humilline patefecimus neque dubio procul et Excell. Vra sicut et alii ex iisdem literis nostris Suae Mti transmissis de statu rerum istarum partium facile intelligere potuerunt. Et quam libentissime Suae Caes. Mti quam Excell. Vrae et aliis iam dudum scribere voluimus, nulla tamen occasio hucusque praesentata fuit, ob quod nobis Excell. Vra haud vitio vertere velit. Interim nos Excell. Vrae nostraque filialia obsequia et officia quam amicissime commendamus. Servet Deus ter Optimus Maximus Excell. Vram quam diutissime una cum charissimis suis totaque principali domo salvam et incolumem. Datum Czehrini, residentiae loco campiductoris exercitus Zaporoviensis, die 8. martii anno 1654. Excell. Vrae amicus uti filius addictissimus ad omniaque officia paratissimus semper. Michael vaivoda Transalpinensis Valachiae haereditarius.

## VII.

1662, 16. 4.

*Moldavský vévoda Jiří Štěpán Václavovi z Lobkovic: Žádá o ochranu, posílá svého důvěrníka k dalšímu jednání.*

Orig. SLA Pátek n/O. B 124, Hungarica.

Uveř. J. M a c ů r e k, Prager Presse 5. 5. 1929.

Celsissime princeps ac domine, domine mihi clementissime. Indignitatem meam, celsissime princeps, ultro fateor quidem, sed necessitas exiliumque quadriennale, quod me fortunae novercantis severa destruxit manus, urget, ut fores clementiae Vrae Celsitudinis sollicitem ac pulsem. Quanquam autem! non dubitem, quin Vra Cels. inter seria ac ardua etiam negocia mei sit memor, harum tamen latorem generosum Jasobum Hassangium, primum aulae meae familiarem cum plena autoritate ad Vram Cels. expediendum duxi, ut meo nomine possit loqui, agere, ubi et dum necessitas postulaverit. Demisse supplico Vram Cels., ut eidem plenam fidem adhibens memor meae sortis efficiat apud sacratissimam suam Mtem, ut dum et quando de communi Christianitate sive via pacis, sive vi armorum agatur, ne et ipse a clementia eiusdem excludar. Voti enim compos factus sacra sua Mtas meam fidelitatem integram Vestra quoque Celsitudo gratitudinem devotam experietur. Cui omnigenam felicitatem apprecans me meaque clementiae eiusdem commendo. Datum ex Szina(?) die 16. aprilis anno domini 1662. Vrae Cels. servus humillimus. Georgius Stephanus, palatinus Moldaviae.

## VIII.

1662, 21. 7. Holešov

*Moldavský kníže Jiří Štěpán V. Lobkovicovi: žádá o přízeň a pomoc.*

Orig. StA Pátek n/O. B 124, Hungarica.

Uveř. J. M a c ů r e k, Prager Presse 5. 5. 1929.

Celsissime princeps ac domine, domine mihi gratiose. Habita ratione tum sortis meae, quam ex fortunae novercantis dira manu ac justo Dei iudicio vel fatali quadam necessitate iam per aliquot annos magno cum damno meo experiri cogor, tum christianae sympathiae, ex qua meis indolescit casibus, mihi indigno clementiae suae favonio Vrae Cels. adspirare dignata fuit. At nunc etiam praeteritis proxime diebus, dum me in bona moravica excellentissimi domini comitis a Rotal conferre vellem, post gratiam sacrae suae Mtis de salvo passu mandare voluit. Quam ob roae quoad vivam Vrae Cel. gratias agere non desinam, fretus ea spe, ne ego etiam a suae Mtis clementia Vrae Cels. intercessione praevia excludar dum nempe et quando ac quomodocunque cum Turca negotium agredietur. Supplico Vrae Celsis eandem clementiam erga me continuare, volens praesentium exhibitori fidem adhibere, si quae nomine meo proposuerit, habeat audientiam benignam ac responsum. His Vrae Cels. omnigenam precor felicitatem. Datum Holesoviae in Moravia die 21. iulii anno domini 1662. Celsitudinis Vrae servitor humillimus. Georgius Stephanus, palatinus Moldaviae.

## IX.

(1662)

*Moldavský kníže Jiří Štěpán V. Lobkovicovi: žádá o ochranu a pomoc.*

Orig. StA Pátek n/O.

Uveř. J. M a c ů r e k, Prager Presse 5. 5. 1929.

Illme et excellme princeps, domine solendissime. His brevibus verbis venio supplex Vram Excell. rogatum, velit mei patrociniū in hac aula apud clem. imperatorem cum affectu suscipere. Multi se offerunt, a quibus et literas monitorias habui, ut huc per postam accederem prout feci, sed adhuc nullum rei eventum animadverto. Iniuste a legitima principatus sede per meos proprios ministros turbatus ad protectionem caesarem confugi, facilis namque esset sedis as domini restitutio, dummodo caesaris interpositio adesset. Nam Turcarum imperator mihi nec infensus nec contrarius est, provincia me vocat, incolae et barones optant; vicini principes, amicissimi mei, qui et gratulentur. Possem, si vellem ire, sed cum fundamento ire vellem, ut non ad quemlibet ventorum flatum iterum naufragium paterer. Qua de re, si sua clem. caes. Mtas christiana pietate dignaretur (casu quo ab utraque parte pax firmaretur) se apud Turcarum imperatorem interponere et mediatione declarare, procul dubio hanc gratiam caesari Porta Otthomana nunquam denegaret, quia ego contra Portam nunquam arma coepi, sed obedientiam praestiti, provinciam non

destruxi, sed iniquae fortunae cedendo cum silentio exivi. Hoc vero negotium foelicius ad optatum finem perduci non posset quam protectione et promotione Vrae Excell. et tanquem bellici consilii praesidentis (ista enim tractatio ad tale consilium pertinere crederem) et tanquam primarii ministri cesaris et consilarii, apud quem pollet multum verbo et opere. Anni praeteriti verba Vrae Excell. mihi sunt in corde sculpta et plus fido et confido post Deum Vrae Excell. quam multis aliis, qui se promittunt; propterea non recedam a protectione Vrae Excell., quam supplico, velit acceptare erga me. Et si negotium hoc Deo permitte ad votum Vrae Excell. et meum agnoscet Vra Excell. et mundus, qualem semper servum habebit et amicum, ut vero haec amicitia (facta restitutione in legitimam sedem) sit inter nos certa et firmior, supplex rogabo Vram Excell. (quod opto non vitio vertat), ut possim particulam aliquam devotionis, observantiae et inceptae amicitiae erga Vram Excell. declarare; det mihi licentiam, qua valeam suo tempore, unum pomum ut dicit (!) sive unum par chirotecarum(?) aut leve munusculum offerre et exhibere, nempe quindecim millia florenorum, dico 15.000 fl., pro mea inienda amicitia et amicitiae memoria conservanda. Interim mea obsequia Vrae Excell. devotissime dedico et iterum supplico, dignetur protectionem et promotionem mei suscipere, tantus enim vir non potest, nisi opus susceptum ad finem feliciter deducere, quod det Deus. Vrae Illmae et Excell. Dnis addictissimus servus Georgius Stephanus, terrarum Moldaviae princeps.

P. S. casu vero, quo erit declaratum bellum inter imperatorem et imperatorem, facilius res curret, imo ad consilium Vrae Excell. omnia devolventur, quod pro me erit optimum.

## X.

1664 9. 4. Štětín

*Moldavský vévoda Jiří Štěpán Václavovi z Lobkovic: informuje o své cestě do Moskvy, žádá o pomoc a chránu.*

Orig. StA Pátek n. O.

Uveř. J. M a c ů r e k, Prager Presse 5. 5. 1929.

Celsissime princeps domine, domine mihi clementissime. Singularis Vrae Cels. clementiae, quam tum erga personam, tum res meas saepenumero ostendit, memor devotionis meae testimonium paucis hisce lineolis volui apud eandem deponere statumque praesentem tanquam patrono meo gratiosissimo humiliter exponere. Novit V.C., ego ut indigena regni Hungariae ex speciali sacr. caes. regiaeque Mtis, domini mei clementissimi indultu et gratia, salvo eiusdem Mtis passu committatus ad serenissimum magnum ducem Moscoviae annis praeteritis, ut me super praetentionibus meis aequissimis et quietissimis contentaret, iveram. Sed proh dolor! Quo fortuna et etiam hoc saeculo favor hominum inclinatur fidesque cum fortuna mutat! Item expertus in aula magni ducis, qui omnia mea desideria super arcissimo cum eodem contractu ac foedere fundata si-

lentio indigno damnavit nihilque boni vel mali (o pudor!) respondit ad rem. Iteratis supplicationibus super punctis ei oblatis intra 60 circiter dies, quibus Moschuae commorabar, responsum sollicitari urisi, sed nihil obtinui. Ideoque re infecta redux cum sacra regia Mtas Sveciae se etiam praetensiones meas in tractatu pacis cum Moschis aut Russis, qui nomine magni ducis venturi sunt ad fines Livoniae, urgere aequae ac suas clementer promiserit, ad tempus hic sub protectione eiusdem Mtis cogor subsistere. Deo volente conabor propius ad aulam S. Caes. Mtis et Vras Cels. redire. Porro non possum Cels. Vram celare, quam iniuriam patiar indigne et ab hoc indigno Christophoro Marianovits, qui ficto aliquo contractu vult res meas, quas apud judaeum Jacobum Frenckly pro certa pecuniae summa sub ingressum itineris in Moschoviam Viennae deposueram, contra omne ius aresto damnare. Cels. Vra clementer recordari aut in memoriam revocare poterit, quomodo famuli mei prope Vienna annis praeteritis a latronibus spoliati sint, quorum quidam capti ac cum parte rerum ablatarum reducti a iudice publico res meas rehabere non potui, antequam in conspectum eius vocatus unicuique commissariorum aliorumque, qui quomodocunque servitio latrones capiendi praetendebantur implicatos fuisse, ad ultimum usque quadrantem praesente praenominato Marianovits prout et ipse satisfacerem. Qui contentus suo stipendio, dum ego per aliquot menses Viennae commorarer, nunquam me sollicitavit neque homines meos, quos ibidem semper fere continuos habui, monuit de aliquo debito. Iam nunc absentem per latus iudaei contra aequitatem fovit. Si quid promisi, praestabo. Ostendat primo et afferat in medium clenodia restantia, quae novem millia tallerorum valent, libenter partiar cum ipso; sed cum nihil adferre possit, idcirco nescio, quo iure iniuriam illam ab illo sustinere debeam. Non molestabo Cels. Vram, hanc rem plenius intelligere ex relatione generosissimi domini Andreae Neuman, serenissimi electoris Branderburgici consilarii et residentis. Quapropter oro Vram Celsnem meae sortis miserere favore suo benigno prout olim, ita porro quoque personam resque meas protegat... ad vivam omnigenam Cels. Vrae et domiciliis felicitatem. Vrae Cels. addictissimus ac humillimus servus Georgius Stephanus, princeps Moldaviae.

Stettini die 9. aprilis anno D. 1664.

## XI.

1666 5. 9. (Videňské) Nové Město

*Valašský kníže Jan Grigore Ghika olomouckému biskupu Karlovi Lichtenštejnovi: doporučení za qčelem přijetí jeho pisaře.*

StA Kroměříž, Volná korespondence, fasc. 114.

Rev. ac clem. princeps, domine observandissime. Ad rever<sup>am</sup> ac cels<sup>am</sup> Dnem Vram praesentium latorem, nobilem ac clientem scribam meum, ut officia mea rev. cels. domino debita cum reverentia deferat et alia ipsi commissa oretenus deponat, expedio, eundem rogans, quatenus non solum benigne illum admittere, verum etiam exponenti fidem adhibere

non gravetur. Deum omnis boni autorem animitus regatus, ut rev<sup>am</sup> Dnem cum omni incremento rebusque secundis quam diutissime servet incolumem. Semper mansurus rev. ac cels. Dnis ad servitia paratissimus Ioannes Gregorius Gyka, Transalpinæ Valachiae princeps ac haereditarius Moldaviae. Ioa. Gregorie voevoda (cyrilský podpis).

Neostadii 5. 7. 1666.

## XII.

(1666)

*Valašský vojvoda Jan Grigore Ghika V. Lobkovicovi: projevuje vděčnost, oddanost a žádá vládné přijetí.*

Orig. StA Pátek n/O. B 124, Hungarica.

Cels. princeps domine gratiosissime. Non ad ceremonia tantum et ad complementa declaranda ad Vram Cels. venire gestio, sed ad conferenda et quaedam simul componenda. Pudor esset ac indecorum ex parte mea apud prudentes, quod primum ministrum rotam imperii moventem non accesserim, prout ipsa ratio expostulat. Ego etenim ad Vram Cels. recurrere exopto tanquam ille, qui ad instantiam christianorum imperatoris invictam fidelitatem ostenderit, duas provincias, in quibus regnabat, reliquerit, haereditariis bonis renunciaverit nec non magnitudinis sui domini cesserit autoritati, ut christiano tanto principi inserviret, quid orbis, quid in orbe prudenter loquerentur de me ac clamarent pro certo me imperitum, insultum et quasi non dignum, ut ad tantum ministrum saltem semel comparear, qui nil aliud intendit nisi principis sui gloriam et eos, qui dicto domino sunt fideles, perbenigne amplectatur. Quare Vram Cels. obnixe rogo non dedignetur me ad se admittere, ut obsequia offeram et quae sunt conferenda, sincere exponam. Dum me Cels. Vrae humiliter commendo. Cels. Vrae addictissimus servus et amicus. Joannes Gregorius, princeps Valachiae Transalpinæ.

## XIII.

1846 18. XII. Praha

*Karel Havlíček redakci brašovských rumunských novin „Gazeta de Transylvania“ (G. Barişiovi): navazuje styk a žádá vzájemnou výměnu časopisů.*

Orig. Archiv Rumunské akademie věd v Bukurešti, rkp. č. 1004, f. 148/9 (Correspondența diversă din a 1837–1850 primita de G. Bariş).

An die löbliche Redaktion der Gazeta de Transylvania und Foia in Cronstadt! Um näheres Bekanntwerden unserer Nationalitäten, welche beiläufig in gleichen ungünstigen Verhältnissen stehen, zu erzielen, mache ich Ihnen den freundschaftlichen Vorschlag unsere Blätter mit Jahr 1847 zu tauschen. Mein politisches Blatt „Pražské noviny“ kommt zweimal (in) der Woche,